
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO L Nº 12.123

Piracicaba, 26 de setembro de 2017

PODER EXECUTIVO
PORTARIA Nº 3.953, DE 21 DE SETEMBRO DE 2017.

Nomeia Comissão de Seleção prevista no art. 11 e seguintes do Decreto 
Municipal nº 17.093/2017, para processar e julgar os chamamentos públicos 
realizados pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, nos termos 
da Lei Federal nº 13.019/2014. 

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições, e
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 
2.014, que dispõe sobre o regime jurídico das parcerias firmadas entre a 
Administração Pública Municipal e as organizações da sociedade civil, para 
a execução de atividades de interesse público,

R  E  S  O  L  V  E 

Art. 1º Nomear os servidores públicos municipais Ana Paula Nogueira, Aneli-
ze Guastalli, Cristiane Aparecida Florentino Alves Lima, Fernanda Aparecida 
Martim e Nádia Fernanda Cristofoletti de Moraes para compor a Comissão 
de Seleção responsável por processar e julgar os chamamentos públicos 
realizados pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, nos ter-
mos da Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2.014 e suas alterações.

Art. 2º Aplicam-se à presente Portaria o disposto na Lei Federal nº 13.019, 
de 31 de julho de 2.014, no Decreto Federal nº 8.726, de 27 de abril de 2.016 
e no Decreto Municipal nº 17.093, de 01 de junho de 2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 21 de setembro de 2017.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

ELIETE NUNES FERNANDES DA SILVA
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 17.222, DE 22 DE SETEMBRO DE 2017.
Abre crédito adicional suplementar da ordem de R$ 294.000,00.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 8.606, de 02 de dezembro 
de 2016 e o art. 17 da Lei nº 8.507, de 25 de julho de 2016, que autoriza o 
Poder Executivo a realizar, por decreto, créditos adicionais suplementares, 
até o limite de 10% (dez por cento) do total das receitas arrecadadas, de 
acordo com o art. 7º, inciso I, combinado com o artigo 43 e seus parágrafos 
e incisos, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, ratificado pelo 
§ 8º do art. 165 da Constituição Federal, 

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R$ 
294.000,00 (duzentos e noventa e quatro mil reais), tendo a seguinte 
classificação orçamentária:

1)	 09	 09711	 0824300142391	 339039	 Outros Serv. Terc. - P.J.:	 R$	 294.000,00

Art. 2º Os recursos para cobertura do crédito adicional suplementar aberto 
pelo artigo anterior serão provenientes do que dispõe o inciso I, § 1º do art. 
43 da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 22 de setembro de 2017.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

ELIETE NUNES FERNANDES DA SILVA
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Departamento de Administração Fazendária

Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 157 / 2017

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante 
legal, da empresa relacionada abaixo, para que, no prazo de 30 (trinta) dias, 
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal 
especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros 
assuntos pertinentes, relacionados ao Processo Administrativo de Levanta-
mento Específico n° 167.376/2016 de todos os procedimentos adotados no 
presente processo, todos aplicados na data de 20/09/2017: Notificação de 
Lançamento n° 71.347 e Auto de Infração e Imposição de Multa n°  72.886.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 21 de setembro de 2017

CONTRIBUINTE:
C. P. DE MELO ENTREGAS RÁPIDAS ME
RUA DECHEN CASALE, 308 – DOIS CÓRREGOS  – PIRACICABA/SP
CEP 13423-027 – CNPJ 08.189.604/0001-30 – CPD 610922

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  E LANÇAMENTO Nº  158 / 2017

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante 
legal, do(s) estabelecimento(s) abaixo relacionado(s) para que no prazo de 
30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento 
de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao 
Cadastro Mobiliário de Contribuintes – C.M.C., débitos de Imposto Sobre 
Serviços – I.S.S. e outros assuntos pertinentes.
	
Piracicaba, 22 de Setembro de 2.017

CONTRIBUINTE.................................................................................................PROCESSO
ALVES MIGRAY COMÉRCIO LTDA ME............................................................. 83480/2013
CACHAÇARIA SÃO JOAQUIM EIRELI ME...................................................... 161466/2015
CARLOS MAISTRO DA SILVA.............................................................................14113/1998
CELTA SISTEMA DE ESTACIONAMENTO LTDA ME........................................ 16574/2001
CESAR DE SOUZA PEREIRA ........................................................................... 19203/2014
CONSTRUTORA SOL LTDA............................................................................... 15135/2003
D MOREIRA COLCHÕES ME........................................................................... 188756/2014
DECHEN LIMA ENGENHARIA CONSTRUÇÕES LTDA..................................... 18478/2001
DERNEVAL NERI DOS SANTOS ME................................................................. 58468/2012
FABIO EDUARDO CERA CALIL ME..................................................................... 9863/2002
FABIOLA OLIVEIRA C. SEGUROS DE VIDA LTDA.............................................. 6005/2002
FERREIRA E VIANA DE SOUZA S/C LTDA.......................................................... 6916/2001
G.G. PEREIRA S/C LTDA...................................................................................... 3901/2001
JHEISON LAGO INFORMÁTICA LTDA EPP...................................................... 24249/2000
JOEL MARCELO RASERA PIRACICABA ME...................................................... 6799/2002
LUCIANO APARECIDO PAGGIARO ME............................................................ 26464/2001
MARIANGELA ALVES DE SOUZA ME............................................................... 24477/2000
MZ PORTÕES AUTOMÁTICOS LTDA ME.......................................................... 33262/1999
OCTAVIO KALIL ZEIN ME..................................................................................... 1391/2001
PAULO FERNANDO RONTANI ME.................................................................... 59343/2014
PORTAL DO CAMPO S/A................................................................................... 12730/2000
PREMIUM DISTRIBUIDORA LTDA ME.............................................................. 10417/2003
REQUINTE ACABAMENTO E REVEST. S/C LTDA ME...................................... 14930/2000
ROSANGELA APARECIDA ESTEVAM CAMARGO ME....................................... 6989/2001
SEBASTIÃO LOURENÇO DE FARIA ME........................................................... 12459/2001
SILVA & BRUNER LTDA ME................................................................................. 7502/2001
SILVEIRA & SILVEIRA PIRACICABA LTDA........................................................ 14769/2001
T M L  TRANSPORTES LTDA........................................................................... 157923/2014
T. F. DIAS RAYMUNDO ME................................................................................ 10672/2003
UNIVERSAL MOLDES E FIBRAS LTDA ME......................................................... 2202/2000
VITAE ASSES. INT. CORPO E MENTE S/C LTDA............................................... 6024/2001

Em atendimento a lei 4247 de 08 de março de 1997, estamos publicando os saldos bancários 
desta Prefeitura, referente ao mês de Agosto de 2017.

Banco do Brasil - FSSP - FESTA DAS NAÇÕES................................................... 12.780,15
Banco do Brasil - FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE.................................... 15.537,46
Banco do Brasil - FUNDO ESPECIAL DO BOMBEIRO (FEBOM).................................. 0,00
Banco do Brasil - PROCON................................................................................. 427.776,32
Banco do Brasil – PMP – CONTA UNICA.............................................................. 43.032,99
Banco do Brasil - ALIENAÇÃO DE IMOVEIS URBANOS.................................... 560.632,56
Banco do Brasil - PMP - ROYALTIES ICMS......................................................... 356.578,37
Banco do Brasil - CAUÇÕES................................................................................. 38.837,82
Banco do Brasil - A.F.M. - APOIO FINANC. AOS MUNICIPIOS...................................... 0,00
Banco do Brasil - PMP - CENTRAL DE FISIOTERAPIA DR JOAO J. CERA................. 0,00
Banco do Brasil -  PMP - OPER. CONTRAPARTIDA PAC................................ 9.648.246,47
Banco do Brasil - ANTECIPAÇÃO DEPÓSITOS JUDICIAIS............................ 3.982.318,67
Banco do Brasil - PMP - ISS - SIMPLES NACIONAL.............................................57.999,11
Banco do Brasil - SIM - IMPOSTO SIMPLES................................................................. 0,00
Banco do Brasil - A.F.M. - APOIO FINANC. AOS MUNICIPIOS...................................... 0,00
Banco do Brasil - FPM.............................................................................................. 9.548,86
Banco do Brasil – INCRA......................................................................................... 5.922,55
Banco do Brasil - FUNDO ESPECIAL.................................................................... 53.833,19
Banco do Brasil - CENTRO IPVA........................................................................... 73.449,85
Banco do Brasil - DNAEE....................................................................................... 13.985,06
Banco do Brasil - DNPM......................................................................................... 44.362,50
Banco do Brasil – ITA – ROYALTIES DE ITAIPU................................................... 81.655,64
Banco do Brasil - TRIB. E TAXAS............................................................................ 7.837,88
Banco do Brasil - PMP-SERV. DE INSCR. DE CONCURSOS PUBLICOS................ 133,27
Banco do Brasil - CENTRO............................................................................... 3.067.405,64
Banco do Brasil - IPVA........................................................................................... 36.521,71
Banco do Brasil - ICMS................................................................................................... 0,00
Banco do Brasil - PMP SALARIO...................................................................... 6.096.791,99
Banco do Brasil - ALIENAÇÃO DE VEÍCULOS.................................................... 806.521,88
Banco do Brasil - COMPENSACAO FINANC. ESF. EXPORT. MUNIC........................... 0,00
Banco do Brasil - ICMS................................................................................................... 0,00
Banco do Brasil - FUNDESP TRANSPORTE ESCOLAR.................................... 780.642,60
Banco do Brasil - FNDE - MERENDA ESCOLAR/PNAP.................................. 1.765.794,92
Banco do Brasil - FNDE - APOIO AS CRECHES BRASIL CARINHOSO....................... 0,00
Banco do Brasil - MDE – DECÊNDIAIS/2015................................................................. 0,00
Banco do Brasil - FNDE - PROGR. NAC. APOIO TRANSP.ESCOLAR................. 39.697,40
Banco do Brasil - FUNDEB - FUNDO DE MAN. E DES. EDUC.VAL.MAG....... 1.372.069,33
Banco do Brasil - DEPARTAMENTO DE SUPLIMENTO ESCOLAR................... 641.653,26
Banco do Brasil - FNDE - SALÁRIO EDUCAÇÃO............................................ 5.361.493,49
Banco do Brasil - FNDE – APOIO FINANCEIRO AS CRECHES.................................... 0,00
Banco do Brasil - CONSTRUÇÃO DA ETEC........................................................... 2.955,00
Banco do Brasil - PMP - EDUCAÇÃO APOIO CULTURAL.................................... 97.266,18
Banco do Brasil - PDDE- PROGRAMA DINHEIRO DIRETO ESCOLA........................... 0,00
Banco do Brasil - MDE - DECÊNDIAIS/2016........................................................... 2.592,43
Banco do Brasil - FUNDEB/2016........................................................................... 10.663,88
Banco do Brasil - FUNDEB/2017......................................................................... 559.970,54
Banco do Brasil - MDE - DECÊNDIAIS/2017.................................................... 1.159.384,72
Banco do Brasil – F.I.D. IPLAP........................................................................................ 0,00
Banco do Brasil - INFRAESTRURURA NO R. JARDIM GILDA........................... 190.243,59
Banco do Brasil – PMP – AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE(SEDS)............. 0,00
Banco do Brasil - PROJETO URB-AL.................................................................... 10.537,06
Banco do Brasil - FUNDO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCEN........ 868.186,75
Banco do Brasil - PROTEÇÃO SOCIAL BASICA........................................................ 285,90
Banco do Brasil - B.P.C. QUEST. APLIC. ACOMP.MONIT. CRIANÇAS.......................... 0,00
Banco do Brasil - INDICE GESTAO DESC. - PISO BASICO FIXO - IGDPBF................ 0,00
Banco do Brasil - INDICE GESTÃO DESCENTR. - SIST.UN. AS.SOC.-SUAS.............. 0,00
Banco do Brasil - PISO DE ALTA COMP.I - PROT.SOCIAL ESPECIAL.......................... 0,00
Banco do Brasil - PISO BASICO FIXO............................................................................ 0,00
Banco do Brasil - PISO FIXO DE MEDIA COMPLEXIDADE.......................................... 0,00
Banco do Brasil - PSE - PISO DE TRANSIÇÃO MEDIA COMPLEXIDADE................... 0,00
Banco do Brasil - PISO BASICO VARIAVEL – SCFV..................................................... 0,00
Banco do Brasil – PSE – CEPETI – AÇÕES ESTRAT. PR. ERRAD. TRAB. INF............ 0,00
Banco do Brasil - FMAS – APRIMORANDO REDE........................................................ 0,00
Banco do Brasil – PROGRAMA DE APOIO A CRIANÇA................................................ 0,00
Banco do Brasil - PROGRAMA DE ERRADIC. DO TRAB. INFANTIL............................. 0,00
Banco do Brasil - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL.................................................1.119,69
Banco do Brasil - PAC II - PISO DE ALTA COMPLEXIDADE II....................................... 0,00
Banco do Brasil – BLOCO GESTAO DO BOLSA FAMILIA FNAS.......................... 49.128,30
Banco do Brasil – BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE FNAS
............................................................................................................................... 80.832,54
Banco do Brasil – APRIMORA REDE CADASTRO NAC. ENTID. ASSIST. SOCIAL ....... 184,36
Banco do Brasil – BPC ESCOLA.............................................................................. 5.745,56
Banco do Brasil – AÇÕES ESTRATÉGICAS PETI.............................................. 184.070,77
Banco do Brasil – BLOCO GESTÃO SUAS........................................................... 30.797,96
Banco do Brasil – BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL MÉDIA COMPLEXIDADE FNAS
............................................................................................................................. 124.493,85
Banco do Brasil – PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA COMPLEXIDADE........ 304,40
Banco do Brasil – BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA...................................... 2.769,03
Banco do Brasil - PIRACICABA CRIANÇA FELIZ................................................ 177.767,96
Banco do Brasil - AGENCIA DE CORREIO COMUNITARIA.................................... 8.554,90
Banco do Brasil – PROJETO MICROBACIAS II............................................................. 0,00
Banco do Brasil - PMP - ACADEMIA CAMPESTRE.............................................. 31.129,02
Banco do Brasil - RESTAURAÇÃO DE PRÉDIOS HISTÓRICOS.................................. 0,00
Banco do Brasil - F.AP. CULTURA....................................................................... 399.444,57
Banco do Brasil - CONTRIBUIÇÃO AO FUNDO DO TURISMO.......................... 167.245,67
Banco do Brasil - PROGRAMA DE GLICEMIA.................................................... 142.515,78
Banco do Brasil - FUNDO NAC. SAUDE - RECURSOS MUNICIPAIS.................. 19.126,12
Banco do Brasil - FUNDO NAC. SAUDE - PROG. DOSE CERTA......................... 48.476,16



PIRACICABA, terça-feira, 26 de setembro de 20172

Banco do Brasil - PMP - PISO ATENÇÃO BASICA - PAB ESTADUAL............. 1.312.406,28
Banco do Brasil – PMP – INVEST. HOSPITAL REGIONAL................................... 79.846,54
Banco do Brasil - FUNDO NAC. SAUDE – PROG. QUALIS – UBS – FASE II............... 0,00
Banco do Brasil - PMP – ATENÇÃO A SAUDE DA POP. PRIVADA DE LIBERDADE.... 220.251,40
Banco do Brasil - PMP - REDE DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - RAPS............ 155.900,85
Banco do Brasil - CONTROLE DE GLICEMIA......................................................... 1.131,39
Banco do Brasil - SEGURO DE VEICULOS................................................................. 44,14
Banco do Brasil - PMP - SISTEMA VIARIO SHOPPING................................................ 0,00
Banco do Brasil - CIDE - CONTROLE INTERV. NO DOMINIO ECON................ 375.127,28
Banco do Brasil - P.M.P C/TCI. COM. GESTOR.................................................. 709.027,06
Banco do Brasil - FUNDO DE EDUC.E MANUT. TRANSITO................................ 13.925,98
Banco do Brasil - PMP - ESTACIONAMENTO ROTATIVO............................... 2.038.002,90
Banco do Brasil - PMP - FUNSET........................................................................ 655.543,24
Banco do Brasil - PMP - AEROPORTO MUNICIPAL............................................. 22.260,19
Banco do Brasil - PMP - AEROPORTO MUNICIPAL - INFRAERO.......................113.589,03
Banco do Brasil - CONSTR. DO CAMPO DE F. P. SÃO JORGE........................... 10.049,04
Banco do Brasil - JORI - SERVIÇOS RECR. E CULTURAIS................................... 1.906,12
Banco do Brasil - COB. DA QUADRA CENTRO ESP. DO MORUMBI................... 10.820,50
Banco do Brasil – PMP – PROJETO ESP. SOCIAL................................................11.547,68
Banco do Brasil - FUNDO AP. ESPORTE.............................................................. 24.206,59
Banco do Brasil - CONVENIO774338/2012........................................................... 17.051,28
Banco do Brasil - CONVENIO775272/2012.................................................................... 0,00
Banco do Brasil - BANCO DO POVO............................................................................ 41,52
Banco Santander - HONORARIOS ADVOCATICIOS.......................................... 224.874,77
Banco Santander – CONTA SALARIO................................................................... 13.275,56
Banco Santander - CONTA TESOURO/ÚNICA...................................................... 42.576,72
Banco Santander - SECRETARIA DE GOVERNO.......................................................... 0,00
Banco Santander - FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE........................................... 0,00
Banco Santander - PROCURADORIA GERAL............................................................... 0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO................. 22.301,86
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS...................................... 0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS........................................... 0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIM. SOCIAL............... 0,00
Banco Santander - FUNDO MUNIC. DIR. DA CRIANÇA E ADOLESCENTE................. 0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLV. SOCIAL................... 0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICUL. E ABASTECIM.............. 0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEF. DO MEIO AMBIENTE............ 0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL.......................... 0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO....................................... 0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE........................................... 0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DO FUNDO DE SAÚDE....................... 0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTES INTERNOS................... 0,00
Banco Santander - GUARDA CIVIL................................................................................ 0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSP................... 0,00
Banco Santander - SEMDEC - SECRETARIA MUNIC. DESENVOLV. ECONÔMICO.... 0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESP. LAZER E ATIV. MOT.............. 0,00
Banco Santander - SEMTRE - SECRETARIA MUNIC. DE TRABALHO E RENDA........ 0,00
Banco Santander -  MDE DECENDIAIS 2016........................................................ 32.168,04
Banco Santander - FUNDEB 2016........................................................................... 4.067,20
Banco Santander - CONTA C - FUNDEF........................................................................ 0,00
Banco Santander – MOVIMENTO.......................................................................... 16.176,21
Caixa Econômica Federal - PMP - FESTA DAS NAÇÕES.................................... 51.602,26
Caixa Econômica Federal - PMP - SALARIO.................................................. 20.840.218,40
Caixa Econômica Federal - PPP RSU CONTA PAGAMENTO PIRACICABA.......... 2.175,08
Caixa Econômica Federal - PROJETO EDUC. P/ ESPORTE........................................ 0,00
Caixa Econômica Federal - PROJETO EDUC. P/ ESPORTE........................................ 0,00
Caixa Econômica Federal – CENTRO.............................................................. 3.608.100,31
Caixa Econômica Federal - 13º SALARIO...................................................................... 0,00
Caixa Econômica Federal – FOLHA DE PAGAMENTO.................................................. 0,00
Caixa Econômica Federal - PROGRAMA DE URBANIZAÇÃO...................................... 0,00
Caixa Econômica Federal - PROGRAMA DE URBANIZAÇÃO............................119.204,41
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DAS CIDADES HAB. INTSOCIAL................. 0,00
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DAS CIDADES HAB. INTSOCIAL................. 0,00
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DAS CIDADES HAB. INTSOCIAL................. 0,00
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DAS CIDADES HAB. INTSOCIAL................. 0,00
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DAS CIDADES EMPREENDIMENTO PIRACICABA I
........................................................................................................................................ 0,00
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DAS CIDADES EMPREENDIMENTO PIRACICABA II
......................................................................................................................................................... 0,00
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DAS CIDADES EMPREENDIMENTO PIRACICABA III
........................................................................................................................................ 0,00
Caixa Econômica Federal - FNHIS - PROG.URBANIZ. IAA E T.BANANAL................... 0,00
Caixa Econômica Federal - FNHIS - PROG.URBANIZ. IAA E T.BANANAL.......... 43.785,04
Caixa Econômica Federal - PROGRAMA DE URB. E PAVIM. (EMDHAP)............ 10.987,37
Caixa Econômica Federal - PROGRAMA DE URB. E PAVIM. (EMDHAP)............ 90.853,81
Caixa Econômica Federal - PROGRAMA DE URB. E PAVIM. (EMDHAP)..................... 0,00
Caixa Econômica Federal - PROGRAMA DE URB. E PAVIM. (EMDHAP)............ 23.067,83
Caixa Econômica Federal - PRO MORADIA BOSQUE DOS LENHEIROS............. 2.200,27
Caixa Econômica Federal - PMP - PROGRAMA PRO TRANSPORTES - PAC.. 193.262,55
Caixa Econômica Federal – BANCO SOCIAL II............................................... 3.069.678,32
Caixa Econômica Federal – CONSTRUÇÃO DO CREAS................................... 167.305,81
Caixa Econômica Federal - AQUISICAO DE RETROESCAVADEIRA............................ 0,00
Caixa Econômica Federal - AQUISICAO DE RETROESCAVADEIRA............................ 0,00
Caixa Econômica Federal - AQUISICAO DE ROLO COMPRESSOR................... 30.235,31
Caixa Econômica Federal - MINISTERIO DOS ESP. P/ FESTA AVIATORIA.................. 0,00
Caixa Econômica Federal - MINIST. DOS ESP. P/ FESTA AVIATÓRIA.......................... 0,00
Caixa Econômica Federal - PROG. DE ASS.. FARMACÊUTICA BASICA........1.468.114,18
Caixa Econômica Federal - ATENÇÃO BÁSICA............................................... 1.013.896,62
Caixa Econômica Federal - PROG. DE FINANC. AÇÕES DE AL. E NUTR........ 103.260,78
Caixa Econômica Federal - MEDIA E ALTA COMP. AMB. E HOSPITALAR...... 3.010.293,33
Caixa Econômica Federal - VIGILÂNCIA EM SAÚDE......................................... 678.719,39
Caixa Econômica Federal - AQUISICAO DE EQUIP. ODONTOLOGICOS.............. 9.239,42
Caixa Econômica Federal - FMS FNSINVIG............................................................ 5.304,05
Caixa Econômica Federal - FNS COVENENTE PROJETOS DE EQUIPAMENTOS.... 941.827,95
Caixa Econômica - FNS AQUISIÇÃO DE EQUIP.  E MAT. PERMANENTE(ATENÇÃO BASICA).
............................................................................................................................. 151.309,85
Caixa Econômica - FNS AQUISIÇÃO DE EQUIP.  E MAT. PERMANENTE(ATENÇÃO BASICA).
............................................................................................................................. 687.041,84
Caixa Econômica Federal - REF. DO CENTRO DE DOENÇAS INFECTO CONT......... 0,00
Caixa Econômica Federal - REF. DO CENTRO DE DOENÇAS INFECTO CONT......... 0,00
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DA JUSTIÇA - SENASP................................ 0,00
Caixa Econômica Federal - PMP. GUARDA CIVIL.......................................................... 0,00
Caixa Econômica Federal - PMP. GUARDA CIVIL...................................................... 218,71
Caixa Econômica Federal – PMP – MINISTERIO DA JUSTIÇA/SENASP............ 48.182,00
Caixa Econômica Federal - URBANIZ. REG. DO B. S.FRANC/BONGUE..................... 0,00
Caixa Econômica Federal – PAC MOBILIDADE URB...................................... 5.236.914,70
Caixa Econômica Federal - PMP FUNDO NAC TRANSITO MULT................. 12.064.610,61
Caixa Econômica Federal – REFORMA ESTADIO MUN. BARÃO SERRA NEGRA.. 132.183,59
Caixa Econômica Federal - GINASIO POLIESPORTIVO MONTE REY......................... 0,00
Caixa Econômica Federal - GINASIO POLIESPORTIVO MONTE REY(POUPANÇA).... 15.000,00

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA

DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE ATIVIDADES INDUSTRIAIS 
COMERCIAIS E SERVIÇOS

Plantão Obrigatório de Farmácias e Drogarias

Nos dias 30/09 e 01/10 de outubro de 2017 estarão de Plantão as Farmácias 
e Drogarias localizadas no Grupo 01, obedecendo, obrigatoriamente, o 
horário das 8h as 20h, de conformidade com a Lei no. 3.264/90 e Decreto 
no. 5.354/90.

FARMÁCIA	 ENDEREÇO	 FONE
		
	 CENTRO	
Farmácia Droga Raya	 Rua Gov. Pedro de Toledo, 980	 3433-8554
		
	 BAIRRO ALTO	
Farmácia Vida & Saúde	 Rua XV de Novembro, 1.648	 3432-6018
Drogaria Josimara-Alto	 Rua Santa Cruz, 501	 3422-4025
		
	 JARDIM ELITE/NOVA AMÉRICA	
Drogaria Conceição	 Rua Riachuelo, 2.632	 3426-1377
		
	 SÃO  JUDAS	
Pharmacia  Alquimia	 Rua Dona Eugênia, 1.839	 3433-8032
		
	 PAULISTA/PAULICÉIA	
Drogal Paulista	 Rua do Rosário, 2.646	 3433-2837
Drogamar	 Avenida São Paulo, 391	 3433-1692
Droga Nova	 Rua  Dr. Jorge  Pacheco Chaves, 2829	 3434-1015
		
	 JARAGUÁ	
Drogaria Jaraguá	 Avenida Madre Maria Teodora, 893	 3422-8680
		
	 VILA REZENDE/VILA INDUSTRIAL	
Droga Vila	 Avenida Rui Barbosa, 510	 3421-3130
		
	 SANTA TEREZINHA	
Drogaria Terminal	 R Corcovado, 1405  Loja 01	 3425-1192

Piracicaba, 25 de setembro de 2017.

__________

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE ATIVIDADES INDUSTRIAIS 

COMERCIAIS E SERVIÇOS

Plantão Noturno de Farmácias e Drogarias

Horário: das 20:00 às 08:00 horas
Período: 30/09 a 06/10/2017

PLANTÃO NOTURNO

    Farmácia	 Endereço	 Fone
Farmácia do Povo                 Rua Gov. Pedro de Toledo, 926 Centro	 3422-4363
Farmácia Droga Raia            Rua Gov. Pedro de Toledo, 980 Centro	 3433-8554
Drogal Droga Pires	 Rua Gov. Pedro de Toledo, 1064 Centro	 3422-3583

Piracicaba, 25 de setembro de 2017.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

SEMPEM

Programa de Readaptação Profissional - PRP

As avaliações técnicas individuais registradas através de Relatório Profissio-
nal, somas às discussões realizadas nas reuniões da Equipe do PRP, ofe-
recem fundamentação clínica e técnica para se CONCLUIR que a servidora 
Rita de Cássia Monteiro Pachiano, n.f.  108153, cumpriu satisfatoriamente 
os objetivos  propostos pelo PRP e desse modo está efetivamente concluso 
o seu “Programa de Readaptação Profissional”, devendo assumir, de pron-
to, as funções determinadas pelo Juízo como Professora de Pré-Escola.,

Piracicaba, 22 de setembro de 2017.

Erotides Gil Bosshard
Secretário Municipal de Administração

           

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que está aberta a Licitação relacionada abaixo:
Modalidade: Concorrência nº 20/2017
Objeto: Obras de drenagem de águas pluviais e pavimentação asfáltica 
para prolongamento da Rua Elias Dumit – Bairro Boa Esperança. Entrega 
das Propostas: até 27/10/2017 às 14 horas. Abertura das Propostas: 
27/10/2017 às 14h30min. 
O Edital encontra-se publicado no endereço eletrônico: www.piracicaba.
sp.gov.br e a disposição na Divisão de Compras, sito a Rua Antônio Corrêa 
Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08:30h. às 16:30h. Fone (19) 3403-
1020. Fax (0xx19) 3403-1024. 

Piracicaba 25 de setembro de 2017.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

 PREGÃO ELETRÔNICO nº 186/2017

OBJETO: Fornecimento parcelado de material hospitalar, ambulatorial ou 
odontológico.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 09/10/2017 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09/10/2017 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 25 de setembro de 2017

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 401/2017

PREGÃO PRESENCIAL Nº 169/2017
PROCESSO Nº 99.044/2017

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para prestação de serviços de exames de Holter 24 horas com fornecimento de materiais, equipamentos e mão de 
obra especializada

PREÇO REGISTRADO

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 324 Exames Holter 24 horas R$ 100,00 R$ 32.400,00

Item 01 - Instituto de Cardiologia Dairo Bicudo Piai Ltda.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura do Município de Piracicaba, por meio da Secretaria Municipal 
de Educação, sediada a Rua Cristiano Cleopath, 1902, Bairro dos Alemães, 
NOTIFICA a empresa COAPAR – Cooperativa de Produção, Industrialização 
e Comercialização Agropecuária dos Assentados e Agricultores Familiares 
da Região Noroeste do Estado de São Paulo, Rua Jesus Trujillo, nº 1011 
– Centro – Andradina – SP, C.N.P.J.: 04.455.745/0001-04, que está sendo 
instaurado procedimento administrativo contra a empresa, no sentido de se 
apurar possível INFRAÇÃO CONTRATUAL cometida pela mesma, relativo 
ao Processo nº 150.304/2016, Chamada Publica nº 02/2016, referente 
aquisição de leite em pó integral.
Diante do exposto, abre-se vistas dos autos e prazo de dez (05) dias úteis 
para apresentação de defesa.

Em, 20 de setembro de 2017.

COMUNICADO

Comunicamos que foi HOMOLOGADO, pelo Excelentíssimo Senhor Pre-
feito Municipal, a decisão de aplicar à empresa PÃO QUENTE EXPRESS 
EIRELI - EPP, Avenida Manoel Conceição, 608, Vila Rezende – Piracicaba, 
SP, CNPJ 45.674.132/0001-37 – IE 535232366116, penalidade de multa de 
1% sobre o valor do contrato, pelo descumprimento do contrato referente 
ao Processo Administrativo nº 150.302/2016 - Pregão Presencial 289/2016.

Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para 
eventual interposição de recursos.

Em, 19 de setembro de 2017.



PIRACICABA, terça-feira, 26 de setembro de 2017 3

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRÂNSITO E TRANSPORTES

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 289/2017
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2017

PROCESSO Nº 35.608/2017
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Fica retificado o D.O.M. de 22 de setembro de 2017 quanto a descrição do objeto
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de materiais usados na manutenção e conservação 
predial dos Terminais Urbanos de Integração

PREÇO REGISTRADO

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 20 Un. Tomada pino macho 2 pinos + T20A R$ 3,90 R$ 78,00

03 24 Un. Soquete louça E-27 R$ 2,50 R$ 60,00

04 24 Un. Soquetes louça E-40 R$ 7,00 R$ 168,00

11 100 Un. Refletores Super Led 200W/Bivolt AC85/265V 13500lm R$ 344,00 R$ 34.400,00

12 3 Un. Cabo PP4 1,5 mm x 100 mts R$ 2,97 R$ 8,91

13 5 Un. Cabo PP4 2,5mm x 100 mts R$ 4,67 R$ 23,35

Itens 01, 03, 04, 11, 12 e 13 – Torrezan Materiais Elétricos Ltda ME

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 290/2017
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2017

PROCESSO Nº 35.608/2017
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Fica retificado o D.O.M. de 22 de setembro de 2017 quanto a descrição do objeto
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de materiais usados na manutenção e conservação 
predial dos Terminais Urbanos de Integração

PREÇO REGISTRADO

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

02 20 Un. Tomada 2 pinos BIP 10 A 250V R$ 1,84 R$ 36,80

05 60 Un. Soquetes lâmpadas fluorescente R$ 0,95 R$ 57,00

08 50 Un. Lâmpadas tubular LED 18W/bivolt 1200x35 6500K R$ 19,68 R$ 984,00

10 10 Un. Lâmpada incandescente 100W/200V E27 R$ 6,80 R$ 68,00

17 6 Un. Plug 1/2 R$ 0,32 R$ 1,92

18 6 Un. Plug 3/4 R$ 0,41 R$ 2,46

19 30 Un. Sifão sanfonado R$ 4,87 R$ 146,10

22 20 Un. Torneira lavatório R$ 19,94 R$ 398,80

23 10 Un. Torneira jardim 3/4 R$ 16,89 R$ 168,90

24 10 Un. Torneira pia parede R$ 21,97 R$ 219,70

25 20 Un. Parafuso para vaso sanitário bucha S10 R$ 2,03 R$ 40,60

29 20 Un. Caps 25 mm R$ 0,75 R$ 15,00

30 6 Un. Flange 3/4 R$ 6,14 R$ 36,84

31 12 Un. Spray espuma poliuretano 550 ml R$ 15,99 R$ 191,88

32 12 Un. Adesivo Compaund Epoxi 1Kg R$ 36,94 R$ 443,28

38 6 Un. Martelo de unha com cabo isolante 29 mm R$ 34,95 R$ 209,70

39 2 Un. Alicate de bico isolante 2” R$ 14,80 R$ 29,60

48 20 Un. Rolo de lã pintura 20 cm R$ 5,95 R$ 119,00

49 40 Un. Rolos de Espuma pintura 5 cm R$ 1,87 R$ 74,80

50 40 Un. Rolo de Espuma pintura 10 cm R$ 2,41 R$ 96,40
 
Itens 02, 05, 08, 10, 17, 18, 19, 22, 23, 24, 25, 29, 30, 31, 32, 38, 39, 48, 49 e 50 – Elaine C. Ferreira – ME

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 291/2017
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2017

PROCESSO Nº 35.608/2017
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Fica retificado o D.O.M. de 22 de setembro de 2017 quanto a descrição do objeto
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de materiais usados na manutenção e conservação 
predial dos Terminais Urbanos de Integração

PREÇO REGISTRADO

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

06 60 Un. Fita isolante 20x1,9 cm R$ 3,35 R$ 201,00

07 200 Un. Lâmpadas Elet. Espiral 85W/220VE40 6400 K R$ 47,95 R$ 9.590,00

09 15 Un. Lâmpada Eletrônica 45W/220V E27 2790lm R$ 24,50 R$ 367,50

14 30 Un. Válvula Hidra Max R$ 153,00 R$ 4.590,00

15 24 Un. Kit completo 1.1/12 R$ 15,80 R$ 379,20

20 15 Un. Sifão flexível 3/4 x 1/2 R$ 4,83 R$ 72,45

27 20 Un. Engate flexível 40 cm R$ 2,45 R$ 49,00

28 10 Un. Válvula para pia americana R$ 5,99 R$ 59,90

33 6 Un. Porta alumínio 80 cm requadro 4 cm paletas solidas R$ 465,00 R$ 2.790,00

34 6 Un. Porta alumínio 90 cm requadro 4 cm paletas solidas R$ 476,50 R$ 2.859,00

Itens 06, 07, 09, 14, 15, 20, 27, 28, 33 e 34 – Marfex Lopes Com. De Mat. Para Construção Ltda. - Me

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 292/2017
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2017

PROCESSO Nº 35.608/2017
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Fica retificado o D.O.M. de 22 de setembro de 2017 quanto a descrição do objeto
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de materiais usados na manutenção e conservação 
predial dos Terminais Urbanos de Integração

PREÇO REGISTRADO

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

16 12 Un. Válvula para pia 3/8 R$ 14,00 R$ 168,00

35 5 Un. Vassoura ancinho para rastelar grama e folhas R$ 12,00 R$ 60,00

40 3 Un. Alicate de pressão 28 mm R$ 24,00 R$ 72,00

44 2 Un. Enxada de aço 30 cm cabo de madeira R$ 25,00 R$ 50,00

45 12 Un. Lima chata p/ enxada 8” R$ 5,00 R$ 60,00
 
Itens 16, 35, 40, 44 e 45 – Comacol Comércio de Materiais Para Construção Ltda

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 293/2017
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2017

PROCESSO Nº 35.608/2017
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Fica retificado o D.O.M. de 22 de setembro de 2017 quanto a descrição do objeto
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de materiais usados na manutenção e conservação 
predial dos Terminais Urbanos de Integração

PREÇO REGISTRADO

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

21 20 Un. Torneira de Pia R$ 29,80 R$ 596,00

42 2 Un. rebitador 10,5 com 4 pontas R$ 23,90 R$ 47,80

46 15 Un. Pincel 10cm R$ 8,79 R$ 131,85

Itens 21, 42 e 46 – Allpema Serviços e Com. de Ferragens e Ferramentas Ltda - Me

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 294/2017
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2017

PROCESSO Nº 35.608/2017
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Fica retificado o D.O.M. de 22 de setembro de 2017 quanto a descrição do objeto
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de materiais usados na manutenção e conservação 
predial dos Terminais Urbanos de Integração

PREÇO REGISTRADO

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

26 20 Un. Engate flexível 30 cm R$ 2,26 R$ 45,20

36 20 Un. Vassourao tipo gari 40 x 6 x 10,5cm c/ cabo reforçado R$ 20,80 R$ 416,00

37 5 Un. Luva de Raspa R$ 11,90 R$ 59,50

41 7 Un. Alicate universal cabo isolante 8” R$ 18,00 R$ 126,00

43 2 Un. Pá ajuntadeira cabo reto 120 cm R$ 24,90 R$ 49,80

47 15 Un. Pincel 5 cm R$ 3,90 R$ 58,50
 
Itens 26, 36, 37, 41, 43 e 47 – Aline Nicacio - Me

PROCURADORIA GERAL
Aditamento ao Contrato - Contratada: SERGET COMÉRCIO, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE TRÂNSITO LTDA. 
– CNPJ nº 02.363.619/0001-96 (SEMUTTRAN)
Proc. Admin.: nº 166.792/2013.
Licitação: Concorrência nº 20/2013.
Objeto: Prestação de serviços de engenharia de trânsito para a implantação de sinalização horizontal, vertical, 
semafórica e defensas metálicas no Município, com fornecimento de equipamentos, materiais e mão de obra.
Valor: R$ 4.186.315,10 (quatro milhões, cento e oitenta e seis mil, trezentos e quinze reais e dez centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 01/08/2014.

DO ADITIVO – ALTERAÇÃO DA DENOMINAÇÃO SOCIAL
Termo de Aditamento nº 166.792/2013-1/4.
Código Aditivo: 2017.000.000.346.
Objeto: Alteração da razão social da empresa de SERGET COMÉRCIO, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE 
TRÂNSITO LTDA para SERGET MOBILIDADE VIÁRIA LTDA.
Data: 25/09/2017.

__________

Aditamento ao Contrato – Contratada: ARPOADOR COMÉRCIO DE PRODUTOS AUTOMOTIVOS MANUTENÇÃO 
E SERVIÇOS LTDA - ME. – CNPJ nº 19.087.538/0001-03 (SAÚDE)
Contrato: n.º 160/2017.
Proc. Admin.: nº 145.952/2016.
Licitação: Pregão Presencial nº 314/2016.
Objeto: fornecimento parcelado de peças e acessórios em geral para veículos da linha Citroen.
Valor: R$ 20.000,00 (vinte mil reais).
Prazo: 31/12/2017.
Data: 17/02/2017.

DO ADITIVO – VALOR
Termo de Aditamento nº 160/2017 – 1.
Valor: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
Data: 25/09/2017.



PIRACICABA, terça-feira, 26 de setembro de 20174

COMISSÃO PERMANENTE 
PROCESSANTE E DE 

SINDICÂNCIA
HOMOLOGAÇÃO – Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no 
uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente 
Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo nº: 177.668/2016

Assunto: Processo Administrativo Disciplinar para aplicação das penalidades 
cabíveis em face de LEANDRA RIBEIRO DE SOUZA, funcionária pública 
municipal, lotada na Secretaria Municipal de Educação, por infringência ao 
disposto no art. 482, alíneas “b” segunda parte, “h” e “j”, da Consolidação 
das Leis Trabalhistas – CLT, bem como aos artigos 17, 18, 18A e 18B, da Lei 
n° 8.069, de julho de 1990 – Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por UNANIMIDADE, pelo ARQUI-
VAMENTO DOS AUTOS, tendo em vista não restar comprovado que a 
funcionária pública municipal, Sra. LEANDRA RIBEIRO DE SOUZA, tenha 
praticado qualquer ato infracional no desempenho de suas funções.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da CPPS

IPPLAP
EXTRATO DE ADITAMENTO

Inteligência do Artigo 24, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alte-
rações. (conforme Parecer Jurídico anexo aos autos)

CONTRATADA: Rodrigo e Cia Comércio e Locação de Materiais para 
Informática Ltda-ME.. 
OBJETO: Prestação de Serviços de locação de 02(dois) equipamentos.
LICITAÇÃO: Dispensa em razão do valor
PROCESSO ADM: nº 025/2015.
CONTRATO n.º: 006/2015. 
PRAZO CONTRATUAL: 12 (doze) meses.
VALOR: R$ 6.600,00 (seis mil e seiscentos reais)
DATA: 23/09/2015

DO ADITIVO – PRAZO 
Aditamento nº 002 
Prazo: 12 (doze) meses. 
Data: 23/09/2017.

- Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações e considerando o 
Parecer Jurídico, prorrogo o prazo por mais 12(doze) meses.

- Atribuição e competência conferida nos termos da Lei e dos Estatutos do 
IPPLAP- Instituto de Pesquisas e Planejamento de Piracicaba.

Arthur A. A. Ribeiro Neto
Diretor-Presidente - IPPLAP

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO N.º 097/2017 - PROCESSO N.º 3076/2017
Exclusivo para ME/EPP, entretanto, não havendo, no mínimo, 03 (três) fornece-
dores competitivos enquadrados como ME ou EPP, a licitação será fracassada 
e reaberta, em ato contínuo, para ampla participação, nos termos do edital.
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de conexões em ferro fundido.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 10/10/2017 
às 08h30min, na Sala de Licitações do SEMAE.

PREGÃO N.º 098/2017 - PROCESSO N.º 3128/2017
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para contratação de empresa para pres-
tação de serviços de rebobinamento de motor trifásico 600CV (WEG), por 
um período de 12 (doze) meses.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 10/10/2017 
às 13h30min, na Sala de Licitações do SEMAE.

PREGÃO N.º 099/2017 - PROCESSO N.º 3129/2017
Exclusivo para ME/EPP, entretanto, não havendo, no mínimo, 03 (três) fornece-
dores competitivos enquadrados como ME ou EPP, a licitação será fracassada 
e reaberta, em ato contínuo, para ampla participação, nos termos do edital.
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para contratação de empresa para pres-
tação de serviços de rebobinamento de motores elétricos, por um período 
de 12 (doze) meses.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 11/10/2017 
às 08h30min, na Sala de Licitações do SEMAE.

PREGÃO N.º 100/2017 - PROCESSO N.º 3290/2017
Exclusivo para ME/EPP, entretanto, não havendo, no mínimo, 03 (três) fornece-
dores competitivos enquadrados como ME ou EPP, a licitação será fracassada 
e reaberta, em ato contínuo, para ampla participação, nos termos do edital.
Objeto: contratação de empresa para fornecimento de cabo de aço inoxidável.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 11/10/2017 
às 13h30min, na Sala de Licitações do SEMAE.

PREGÃO N.º 101/2017 - PROCESSO N.º 3293/2017
Exclusivo para ME/EPP, entretanto, não havendo, no mínimo, 03 (três) fornece-
dores competitivos enquadrados como ME ou EPP, a licitação será fracassada 
e reaberta, em ato contínuo, para ampla participação, nos termos do edital.
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de equipamentos de 
proteção individual e coletiva.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 17/10/2017 
às 08h30min, na Sala de Licitações do SEMAE,

Aquisição de edital: www.semaepiracicaba.sp.gov.br (gratuita) ou Setor 
de Protocolo (recolhimento de R$ 10,00 (dez reais)), de 2ª a 6ª feira, das 
09 às 16 horas - SEMAE - Rua XV de Novembro, 2.200 - Fone (19) 3403-
9614/9623 - Fax (19) 3426-9234.

Piracicaba/SP, 22 de setembro de 2017.

José Rubens Françoso
Presidente do Semae

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 22 de setembro de 2017

Protocolados e Encaminhados
	Protocolos	 Interessados
	003490/2017	 ELIANE TENORIO CAVALCANTE
	003491/2017	 GISELLE SENA GONÇALVES
	003492/2017	 SILVANA CORREA DOS SANTOS
	003493/2017	 JULIANA OLIVEIRA DOS SANTOS
	003494/2017	 PRISCILA SANTOS SILVA
	003495/2017	 ESMERALDA ATILA DA SILVA RODRIGUES
	003496/2017	 SHEILA EVELIN DE CAMPOS PEREIRA
	003497/2017	 ADRIANO JOSE DA SILVA
	003498/2017	 CICERA MARIA DA CONCEIÇÃO MARCONDES
	003499/2017	 SARA CRISTINA OLEGARIO
	003500/2017	 CARINE CRISTIANE RAMOS
	003501/2017	 SONIA MARIA DA SILVA PEREIRA
	003502/2017	 EDMILSON ALVES FERREIRA
	003503/2017	 MARCIO CESAR ZAMBON
	003504/2017	 DERLI BAPTISTA
	003505/2017	 SEBASTIAO NOVAES
	003506/2017	 BENEDITO VIANNA
	003507/2017	 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
	003508/2017	 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
	003509/2017	 PEDRO ROBERTO PEREIRA
	003510/2017	 COMPANHIA DE GÁS DE SÃO PAULO - COMGÁS
	003511/2017	 FATIMA MONTEIRO
	003512/2017	 FÁTIMA MONTEIRO
	003513/2017	 MORADORES DA RUA CRISTO REDENTOR
	003514/2017	 MONDELEZ BRASIL LTDA.
	003515/2017	 JOSE WARLEI CARDOSO DOS SANTOS
	003516/2017	 CRISTIANA NASCIMENTO BIANCO
	003517/2017	 GLAUCIA REGINA FERREIRA FERNANDES
	003518/2017	 FLAVIA DOS SANTOS MARCELINO
	003519/2017	 VALDIR ARTUR PEREIRA
	003520/2017	 MARLI RIBEIRO DE JESUS
	003521/2017	 REGINA NUNES DE SOUZA
	003522/2017	 MARIA DA CONCEIÇÃO LAGES ROCHA
	003523/2017	 FRANCISCO ANTONIO JANTIN
	003524/2017	 ANTONIO PEREIRA LIMA NETO
	003525/2017	 ELIANE MUNIZ MENDES
	003526/2017	 JOSÉ RAIMUNDO DA SILVA SANTOS
	003527/2017	 JOSÉ FERREIRA DA SILVA
	003528/2017	 DEONILIA OLIVEIRA DOS SANTOS
	003529/2017	 VANUSA OLIVEIRA AZEVEDO
	003530/2017	 CONCEICAO DOS SANTOS FUENTES
	003531/2017	 GISELE CRISTINA DA SILVA
	003532/2017	 FRANCISCO PINTO DE CARVALHO
	004885/2017	 ELIANE TENORIO CAVALCANTE
	004886/2017	 GISELLE SENA GONÇALVES
	004887/2017	 SILVANA CORREA DOS SANTOS
	004888/2017	 JULIANA OLIVEIRA DOS SANTOS
	004889/2017	 PRISCILA SANTOS SILVA
	004890/2017	 ESMERALDA ATILA DA SILVA RODRIGUES
	004891/2017	 SHEILA EVELIN DE CAMPOS PEREIRA
	004892/2017	 ADRIANO JOSE DA SILVA
	004893/2017	 CICERA MARIA DA CONCEIÇÃO MARCONDES
	004894/2017	 SARA CRISTINA OLEGARIO
	004895/2017	 CARINE CRISTIANE RAMOS
	004896/2017	 SONIA MARIA DA SILVA PEREIRA
	004897/2017	 EDMILSON ALVES FERREIRA
	004898/2017	 MARCIO CESAR ZAMBON
	004899/2017	 FLÁVIO LEANDRO DE OLIVEIRA
	004900/2017	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
	004901/2017	 JOSÉ GONÇALVES DE OLIVEIRA
	004902/2017	 DERLI BAPTISTA
	004903/2017	 SEBASTIAO NOVAES
	004904/2017	 DÉBORA SILVA
	004905/2017	 DANIELA APARECIDA DE PAULA RAMOS
	004906/2017	 BENEDITO VIANNA
	004907/2017	 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
	004908/2017	 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
	004909/2017	 PEDRO ROBERTO PEREIRA
	004910/2017	 COMPANHIA DE GÁS DE SÃO PAULO - COMGÁS
	004911/2017	 FATIMA MONTEIRO
	004912/2017	 FÁTIMA MONTEIRO
	004913/2017	 ABIMAEL AVELINO PASSOS
	004914/2017	 MORADORES DA RUA CRISTO REDENTOR
	004915/2017	 NIVALDO DONIZETE DA ROCHA
	004916/2017	 JULIANA LIMA SIMÕES
	004917/2017	 GUILHERME AUGUSTO ROCHA CAMPOS SANSIGOLO
	004918/2017	 GABRIEL MALUF
	004919/2017	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
	004920/2017	 LUIS FELIPE BIGARAN
	004921/2017	 MONDELEZ BRASIL LTDA.
	004922/2017	 MILENA DOMINGUES GRANER
	004923/2017	 JOSE WARLEI CARDOSO DOS SANTOS
	004924/2017	 CRISTIANA NASCIMENTO BIANCO
	004925/2017	 GLAUCIA REGINA FERREIRA FERNANDES
	004926/2017	 FLAVIA DOS SANTOS MARCELINO
	004927/2017	 VALDIR ARTUR PEREIRA
	004928/2017	 MARLI RIBEIRO DE JESUS
	004929/2017	 REGINA NUNES DE SOUZA
	004930/2017	 MARIA DA CONCEIÇÃO LAGES ROCHA
	004931/2017	 FRANCISCO ANTONIO JANTIN
	004932/2017	 ANTONIO PEREIRA LIMA NETO
	004933/2017	 ELIANE MUNIZ MENDES
	004934/2017	 JOSÉ RAIMUNDO DA SILVA SANTOS
	004935/2017	 JOSÉ FERREIRA DA SILVA
	004936/2017	 DEONILIA OLIVEIRA DOS SANTOS
	004937/2017	 VANUSA OLIVEIRA AZEVEDO
	004938/2017	 CONCEICAO DOS SANTOS FUENTES
	004939/2017	 GISELE CRISTINA DA SILVA
	004940/2017	 FRANCISCO PINTO DE CARVALHO
	004941/2017	 PAULO IMOBILIÁRIA
	004942/2017	 PAULO IMOBILIÁRIA
	004943/2017	 *
	004944/2017	 *
	Despachos
	Protocolos	 Processo	 Interessado
	002263/2017	 001613/2017	 LUCIA MARIA DOS SANTOS ALCANTRA: “Indeferido”.
	002706/2017	 001183/2017	 NEIDE MARIA DO CARMO MARQUES: “Arquivado”.
	004590/2017	 003289/2017	 ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL: “Concluído”.
	004821/2017		  TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: “Deferido”.
	004822/2017		  TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: “Deferido”.
	004823/2017		  TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: “Deferido”.
	004881/2017		  TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: “Deferido”.

GABINETE DO PRESIDENTE
DECISÃO FINAL

PREGÃO PRESENCIAL N.º 081/2017 – PROCESSO N.º 1873/2017

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de coleta, 
análises e emissão de relatório de água de poços, ETA’s, captações super-
ficiais (mananciais) e água da rede de distribuição.

José Rubens Françoso, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria 
n.º 17.733, de 02 de janeiro de 2017, no uso de suas atribuições, cujos 
poderes foram conferidos pelo § 4.º do artigo 3.º da Lei Municipal n.º 1.657, 
de 30 de abril de 1969, considerando o deferimento parcial da impugnação 
interposta pela empresa ECO SYSTEM – Preservação do Meio Ambiente 
Ltda. e outras alterações a serem feitas no Termo de Referência do Processo 
em questão, decide anular a licitação, a partir da elaboração do edital, com 
fundamento no art. 49, da Lei n.º 8.666/93.

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.
	

Piracicaba, 22 de setembro de 2017.

José Rubens Françoso 
Presidente do SEMAE

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 21 de setembro  de 2017

Protocolados e Encaminhados

	Protocolos	 Interessados
	003467/2017	 JOSE ELEUTERIO
	003468/2017	 SUZANA HELENA PIRES
	003469/2017	 ANTONIO CELSO FERRARI JUNIOR
	003470/2017	 JOSE CARLOS HORVATY
	003471/2017	 RAQUEL CRISTINA PEDREIRA BARBOSA
	003472/2017	 JAIR LOURENÇO DA CONCEIÇÃO
	003473/2017	 SANDRA PEREIRA DA SILVA
	003474/2017	 CRISTIANE ROBERTA M MESSA
	003475/2017	 ROSANGELA DE SOUZA FREITAS
	003476/2017	 HELLENN HELLOYZE CORRER
	003477/2017	 GENESIA MARIA DA COSTA BORGES
	003478/2017	 JOSE MARTINS DA SILVA
	003479/2017	 APARECIDA SIMOES MOTA
	003480/2017	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
	003481/2017	 EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS DAMHA FLORIANÓPOLIS II SPE LTDA
	003482/2017	 EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS DAMHA FLORIANÓPOLIS II SPE LTDA
	003483/2017	 IRMA GARBIM DOS SANTOS
	003484/2017	 EDNILSON FERREIRA BARROS
	003485/2017	 RAQUEL ELISANGELA ARTHUSO
	003486/2017	 GERALDO FRANCISCO CALDERAN
	003487/2017	 RAÍZEN ENERGIA S/A
	003488/2017	 WEIDPLAS BRASIL IDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PLÁSTICOS LTDA
	003489/2017	 MARLY GUALBERTO
	004837/2017	 JOSE ELEUTERIO
	004838/2017	 SUZANA HELENA PIRES
	004839/2017	 ANTONIO CELSO FERRARI JUNIOR
	004840/2017	 JOSE CARLOS HORVATY
	004841/2017	 RAQUEL CRISTINA PEDREIRA BARBOSA
	004842/2017	 JAIR LOURENÇO DA CONCEIÇÃO
	004843/2017	 SANDRA PEREIRA DA SILVA
	004844/2017	 CRISTIANE ROBERTA M MESSA
	004845/2017	 ROSANGELA DE SOUZA FREITAS
	004846/2017	 HELLENN HELLOYZE CORRER
	004847/2017	 GENESIA MARIA DA COSTA BORGES
	004848/2017	 JOSE MARTINS DA SILVA
	004849/2017	 APARECIDA SIMOES MOTA
	004850/2017	 JULIA SAMANTA MONTEZELLI
	004851/2017	 ACSA AUREA DOS SANTOS
	004852/2017	 SIDNEY MARTH
	004853/2017	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
	004854/2017	 EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS DAMHA FLORIANÓPOLIS II SPE LTDA
	004855/2017	 EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS DAMHA FLORIANÓPOLIS II SPE LTDA
	004856/2017	 LUIZ ANTONIO BONELLA
	004857/2017	 LUIZ ANTONIO BONELLA
	004858/2017	 MATHEUS MORATO ANNICHINI
	004859/2017	 STRATEGIC SECURITY CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA
	004860/2017	 IRMA GARBIM DOS SANTOS
	004861/2017	 EDNILSON FERREIRA BARROS
	004862/2017	 RENAN SANTOS SILVA
	004863/2017	 RAQUEL ELISANGELA ARTHUSO
	004864/2017	 GERALDO FRANCISCO CALDERAN
	004865/2017	 RAÍZEN ENERGIA S/A
	004866/2017	 ERICA FARABOTTI
	004867/2017	 BARBARA SANCHES
	004868/2017	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
	004869/2017	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
	004870/2017	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
	004871/2017	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
	004872/2017	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
	004873/2017	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
	004874/2017	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
	004875/2017	 INCORPORADORA RAZERA EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA
	004876/2017	 TALITA LECCIOLI SCOMPARIM
	004877/2017	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
	004878/2017	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
	004879/2017	 RECANTO DO ALTO EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS SPE LTDA
	004880/2017	 RECANTO DO ALTO EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS SPE LTDA
	004881/2017	 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
	004882/2017	 WEIDPLAS BRASIL IDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PLÁSTICOS LTDA
	004883/2017	 MARLY GUALBERTO
	004884/2017	 VLADIMIR RODI
	Despachos

	Protocolos	 Processo	 Interessado
	003702/2016	 002252/2016	 CONDOMÍNIO RESIDENCIAL VILLA VIESTE: “Deferido”.
	004573/2017	 003278/2017	 COOPERATIVA DE CRÉDITO E INVESTIMENTO DE 	
			  LIVRE ADMISSÃO UNIÃO PARANÁ/ SÃO PAULO		
			  - SICREDI UNIÃO PR/SP: “Indeferido”.
	004809/2017		  TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: “Deferido”.



PIRACICABA, terça-feira, 26 de setembro de 2017 5

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 939/2017

A Comissão de Combate às Irregularidades, constituída pelo Ato nº 1.030, 
de 24 de fevereiro de 2017, baseada no termo de ocorrência e demais 
documentos que instruíram os autos, conclui pelo ARQUIVAMENTO do 
Processo n.º 939/2017, instaurado visando apurar eventuais irregularidades 
que venham a ocorrer nas ligações de água e esgoto.
Ante o exposto, encaminhe-se ao Setor de Protocolo, arquivo e divulgação 
para que proceda o arquivamento, com as cautelas de praxe.
Publique-se, para os devidos efeitos legais.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 1209/2017

A Comissão de Combate às Irregularidades, constituída pelo Ato nº 1.030, 
de 24 de fevereiro de 2017, baseada no termo de ocorrência e demais 
documentos que instruíram os autos, conclui pelo ARQUIVAMENTO do 
Processo n.º 1209/2017, instaurado visando apurar eventuais irregularidades 
que venham a ocorrer nas ligações de água e esgoto.
Ante o exposto, encaminhe-se ao Setor de Protocolo, arquivo e divulgação 
para que proceda o arquivamento, com as cautelas de praxe.
Publique-se, para os devidos efeitos legais.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 1638/2017

A Comissão de Combate às Irregularidades, constituída pelo Ato nº 1.030, 
de 24 de fevereiro de 2017, baseada no termo de ocorrência e demais 
documentos que instruíram os autos, conclui pelo ARQUIVAMENTO do 
Processo n.º 1638/2017, instaurado visando apurar eventuais irregularidades 
que venham a ocorrer nas ligações de água e esgoto.
Ante o exposto, retornem-se à Comissão para as providências necessárias 
conforme recomendações constantes na deliberação.
Após,encaminhe-se ao Setor de Protocolo, arquivo e divulgação para que 
proceda o arquivamento, com as cautelas de praxe.
Publique-se, para os devidos efeitos legais.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 1690/2017

A Comissão de Combate às Irregularidades, constituída pelo Ato nº 1.030, 
de 24 de fevereiro de 2017, baseada no termo de ocorrência e demais 
documentos que instruíram os autos, conclui pelo ARQUIVAMENTO do 
Processo n.º 1690/2017, instaurado visando apurar eventuais irregularidades 
que venham a ocorrer nas ligações de água e esgoto.
Ante o exposto, encaminhe-se ao Setor de Protocolo, arquivo e divulgação 
para que proceda o arquivamento, com as cautelas de praxe.
Publique-se, para os devidos efeitos legais.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 1693/2017

A Comissão de Combate às Irregularidades, constituída pelo Ato nº 1.030, 
de 24 de fevereiro de 2017, baseada no termo de ocorrência e demais 
documentos que instruíram os autos, conclui pelo ARQUIVAMENTO do 
Processo n.º 1693/2017, instaurado visando apurar eventuais irregularidades 
que venham a ocorrer nas ligações de água e esgoto.
Ante o exposto, encaminhe-se ao Setor de Protocolo, arquivo e divulgação 
para que proceda o arquivamento, com as cautelas de praxe.
Publique-se, para os devidos efeitos legais.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 1749/2017

A Comissão de Combate às Irregularidades, constituída pelo Ato nº 1.030, 
de 24 de fevereiro de 2017, baseada no termo de ocorrência e demais 
documentos que instruíram os autos, conclui pelo ARQUIVAMENTO do 
Processo n.º 1749/2017, instaurado visando apurar eventuais irregularidades 
que venham a ocorrer nas ligações de água e esgoto.
Ante o exposto, encaminhe-se ao Setor de Protocolo, arquivo e divulgação 
para que proceda o arquivamento, com as cautelas de praxe.
Publique-se, para os devidos efeitos legais.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 2034/2017

A Comissão de Combate às Irregularidades, constituída pelo Ato nº 1.030, 
de 24 de fevereiro de 2017, baseada no termo de ocorrência e demais 
documentos que instruíram os autos, conclui pelo ARQUIVAMENTO do 
Processo n.º 2034/2017, instaurado visando apurar eventuais irregularidades 
que venham a ocorrer nas ligações de água e esgoto.
Ante o exposto, encaminhe-se ao Setor de Protocolo, arquivo e divulgação 
para que proceda o arquivamento, com as cautelas de praxe.
Publique-se, para os devidos efeitos legais.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 2048/2017

A Comissão de Combate às Irregularidades, constituída pelo Ato nº 1.030, 
de 24 de fevereiro de 2017, baseada no termo de ocorrência e demais 
documentos que instruíram os autos, conclui pelo ARQUIVAMENTO do 
Processo n.º 2048/2017, instaurado visando apurar eventuais irregularidades 
que venham a ocorrer nas ligações de água e esgoto.
Ante o exposto, encaminhe-se ao Setor de Protocolo, arquivo e divulgação 
para que proceda o arquivamento, com as cautelas de praxe.
Publique-se, para os devidos efeitos legais.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 2552/2017

A Comissão de Combate às Irregularidades, constituída pelo Ato nº 1.030, 
de 24 de fevereiro de 2017, baseada no termo de ocorrência e demais 
documentos que instruíram os autos, conclui pelo ARQUIVAMENTO do 
Processo n.º 2552/2017, instaurado visando apurar eventuais irregularidades 
que venham a ocorrer nas ligações de água e esgoto.
Ante o exposto, encaminhe-se ao Setor de Protocolo, arquivo e divulgação 
para que proceda o arquivamento, com as cautelas de praxe.
Publique-se, para os devidos efeitos legais.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 2553/2017

A Comissão de Combate às Irregularidades, constituída pelo Ato nº 1.030, 
de 24 de fevereiro de 2017, baseada no termo de ocorrência e demais 
documentos que instruíram os autos, conclui pelo ARQUIVAMENTO do 
Processo n.º 2553/2017, instaurado visando apurar eventuais irregularidades 
que venham a ocorrer nas ligações de água e esgoto.
Ante o exposto, encaminhe-se ao Setor de Protocolo, arquivo e divulgação 
para que proceda o arquivamento, com as cautelas de praxe.
Publique-se, para os devidos efeitos legais.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE SALTINHO

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

De ordem do Sr. Prefeito Municipal, faço público para conhecimento de 
interessados, que a Prefeitura do Município de Saltinho celebrou Termo de 
Fomento, nos moldes do que abaixo se resumem:

ÓRGÃO: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS AUTISTAS DE PIRACICABA - AUMA.
OBJETO: serviços atendimento e proteção social especial para pessoas com 
deficiência e suas famílias residentes no Município de Saltinho, prevendo o 
atendimento de até 02 atendidos nos aspectos físicos, emocionais, afetivos, 
cognitivos-linguísticos e sociais.
DATA: 01 de agosto de 2017.
PRAZO: até 31 de dezembro de 2017.
VALOR MENSAL: R$ 1.010,00.
VALOR GLOBAL: R$ 5.050,00.
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 13.019/2014 e Decreto Municipal nº 1.747/2017.
CONVÊNIO: 001/2017.
PROCESSO: 1008/2017.

Saltinho, 01 de agosto de 2017.

JOÃO MARCELO DE PAIVA AGOSTINI 
- Diretor Administrativo -

PREGÃO PRESENCIAL 25/2017

A Prefeitura do Município de Saltinho/SP, torna público para conhecimento 
de interessados que, no dia e hora especificados, nas dependências do 
Paço Municipal, à Avenida 07 de setembro, 1733, Centro, Saltinho/SP, 
Telefone (19) 3439-7800, realizar-se-á licitação, na modalidade Pregão 
Presencial 25/2017, pelo tipo menor preço unitário para cada item cotado, 
visando a aquisição de 02 (dois) veículos automotores, tipo automóvel de 
passeio, novos, zero quilômetro, de forma integral e a pedido, para servir 
ao Gabinete do Prefeito e ao Departamento Administrativo. Os envelopes 
com as propostas financeiras e os documentos de habilitação devem ser 
protocolizados até as 8:50 horas do dia 16/10/2017 no Paço Municipal. A 
sessão de lances e julgamento será neste mesmo dia às 9:00 horas. O edital 
poderá ser retirado diretamente no endereço supracitado, das 8:00 as 11:00 
e das 13:00 às 16:00 horas, de segunda a sexta-feira. Poderão ser feitas 
consultas ao edital pelo site www.saltinho.sp.gov.br.

Saltinho/SP, 25/09/2017.

CARLOS ALBERTO LISI
- Prefeito Municipal -

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL

De ordem do Sr. Prefeito Municipal, faço público para conhecimento de 
interessados, que a Prefeitura do Município de Saltinho celebrou Termo de 
Prorrogação de Prazo de Contrato com a empresa Farmavip Saltinhense 
Ltda ME, nos moldes do que abaixo se resumem:

DO CONTRATO ORIGINAL:
OBJETO: fornecimento parcelado e a pedido de medicamentos, em cumpri-
mento ao Mandado de Segurança nº 1004611-28.2016.8.26.0451.
DATA: 22 de junho de 2016.	 PRAZO: 03 (três) meses. 
VALOR TOTAL: R$ 7.003,20 (sete mil e três reais e vinte centavos).
LICITAÇÃO: Convite nº 05/2016.
PROCESSO Nº: 698/2016.	 CONTRATO Nº: 014/2016.

DO TERMO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL Nº 01/2016:
DATA: 22 de setembro de 2016.	 PRAZO: 03 (três) meses. 

DO TERMO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL Nº 02/2016:
DATA: 22 de dezembro de 2016.   PRAZO: 03 (três) meses. 

DO TERMO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL Nº 03/2017:
DATA: 22 de março de 2017.	 PRAZO: 03 (três) meses.

DO TERMO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL Nº 04/2017:
DATA: 22 de junho de 2017.	 PRAZO: 03 (três) meses.

DO TERMO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL Nº 05/2017:
DATA: 22 de setembro de 2017.	 PRAZO: 03 (três) meses.

Saltinho, 22 de setembro de 2017.

JOÃO MARCELO DE PAIVA AGOSTINI
- Diretor Administrativo -

COMISSÃO PERMANENTE DE ABERTURA E JULGAMENTO DE LICITAÇÕES

C O M U N I C A D O
CONVITE Nº 08/2017

Objeto: contratação de empresa especializada para prestar serviços de 
locação de aparelhos eletrônicos informatizados de rastreamento da frota 
de veículos da municipalidade. 

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica 
que, após análise dos documentos apresentados ao referido certame licitató-
rio, resolve por habilitar a empresa Webtrac Soluções em Rastreamento Ltda 
e quanto a empresa Total Trac Locação e Monitoramento de Rastreadores 
Ltda ME, que apresentou o documento exigido no item 5.2.4. com prazo de 
validade vencido, caso venha ser a vencedora da licitação, será concedido 
o prazo de até 05 (cinco) dias úteis, prorrogável por igual período, para regu-
larização da restrição, conforme previsão legal contida no § 1º do art. 43 da 
Lei Complementar 123/2006 e no item 5.2.8.5 do Instrumento Convocatório. 

Fica aberto o prazo de 02 (dois) dias úteis contados da data da publicação 
deste comunicado para eventual interposição de recursos, conforme esta-
belece o § 6º, do artigo 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. 

Deliberou esta Comissão de Licitações por dilatar o prazo para abertura deste 
certame para o dia 04 de outubro de 2017, sendo que o prazo para protocolar 
os envelopes será até as 8:50 horas no serviço de protocolo da Prefeitura do 
Município de Saltinho, à Avenida 07 de Setembro, 1733, Centro, Saltinho/SP e 
o início da abertura se dará as 9:00 horas no Departamento Administrativo no 
mesmo endereço e dia supra citado, no intuito de alcançar novos participantes.

Publique-se no Diário Oficial do Município de Piracicaba/SP e no mural da 
Prefeitura do Município de Saltinho/SP.

Prefeitura do Município de Saltinho/SP, 22 de setembro de 2017.

JOÃO MARCELO DE PAIVA AGOSTINI
- Presidente da Comissão de Licitações -

CENTRO DE REABILITAÇÃO 
DE PIRACICABA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Assembléia Geral Extraordinária

Nos termos do Estatuto, conforme Artigo 16º, ficam convocados os senhores 
associados efetivos, quites com suas obrigações sociais, a comparecerem 
no próximo dia 04 de outubro de 2017, em primeira convocação às 18h e 
segunda convocação às 18h30 na sede social, sito à Rua Almirante Barroso, 
nº 500, bairro São Judas Tadeu, na cidade de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, para se reunirem em Assembléia Geral, com seguinte ordem do dia:

Alteração do Estatuto

Piracicaba, 25 de setembro de 2017.

Márcia Regina Magliorato Saad
1ª Secretária

EXTRAVIOS

Administração 
Barjas Negri - Prefeito

José Antonio de Godoy - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 125 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br



PIRACICABA, terça-feira, 26 de setembro de 20176


